
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097 47Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2016

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços técnicos profi ssionais de medicina e segurança do 
trabalho, nas condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925298
Data de Abertura: 18/04/2016
Hora: 09h - horário de Brasília
Responsável: Francisco Marques Bastos Junior
Dotação Orçamentária: Programa: 1297, Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 3390-39.
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/PA

Protocolo 943537

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 55/2016; 
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO ELIAS DE ALMEIDA SANTIAGO; 
MATRÍCULA: 5067235; FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL; 
OBJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DA 
UDB; MUNICÍPIO: BRAGANÇA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 3.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944421

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 56/2016; 
BENEFICIÁRIO: MANOEL ANTONIO GAIA ALVES; MATRÍCULA: 
3171884/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
PARA AQUISIÇÃO DE ADUBO PARA ATENDER PROJETO 
DE UNIDADE DE OBSERVAÇÃO; MUNICÍPIO: XINGUARA; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944423

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 57/2016; 
BENEFICIÁRIO: MANOEL ANTONIO GAIA ALVES; MATRÍCULA: 
3171884/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
PARA AQUISIÇÃO DE ADUBO PARA ATENDER PROJETO DE 
UNIDADE DE OBSERVAÇÃO; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 2.800,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944425

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 58/2016; 
BENEFICIÁRIO: JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA; MATRÍCULA: 
13293/1; FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA; 
OBJETIVO: PARA AQUISIÇÃO DE SEMENTES PARA ATENDER 
PROJETO DE UNIDADE DE OBSERVAÇÃO; MUNICÍPIO: 
OURILÂSDIA DO NORTE; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 2.400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944427

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 59/2016; 
BENEFICIÁRIO: EDSON ANTONIO BARBOZA; MATRÍCULA: 
5917004/1; FUNÇÃO: EMPREGO DE CONFIANÇA II; OBJETIVO: 
PARA AQUISIÇÃO DE SEMENTES PARA ATENDER PROJETO DE 
UNIDADE DE OBSERVAÇÃO; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 3.700,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944433

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 60/2016; 
BENEFICIÁRIO: EDSON ANTONIO BARBOZA; MATRÍCULA: 
5917004/1; FUNÇÃO: EMPREGO DE CONFIANÇA II; OBJETIVO: 
PARA AQUISIÇÃO DE ADUBOS PARA ATENDER PROJETO DE 
UNIDADE DE OBSERVAÇÃO; MUNICÍPIO: OURILÂNDIA DO 
NORTE; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 
0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944434

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 24/2016; BEFICIÁRIO: ROBERTO 
EISAKU SUAMI; MATRÍCULA: 57200406/1; FUNÇÃO: ASSESSOR 
DE ASSUNTOS DE AUDITAGEM; OBJETIVO: FISCALIZAR AS 
AÇÕES EXECUTADAS NO EXERCÍCIO/2015; PERÍODO: 30 
A 31/03/2016; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo 943908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA NO 532, DE 21  DE  MARÇO DE 2016.
Altera a Portaria no 31, de 7 de janeiro de 2016, da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA.
O S ECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado,
CONSIDERANDO a Portaria no 31, de 7 de janeiro de 2016, 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará - SEMAS/PA, que institui a Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos e a Subcomissão de Avaliação de 
Documentos, no âmbito da SEMAS/PA, conforme art. 18 do 
Decreto Federal no 4.073, de 3 de janeiro de 2002, e Resolução 
no 40, de 9 de dezembro de 2014, do Conselho Nacional de 
Arquivos - CONARQ.
RESOLVE:
Art. 1o  Fica alterado o inciso  do art. 3o da Portaria no 31, 7 de 
janeiro de 2016, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA, que passa a vigora com a 
seguinte redação:
“Art. 3o  (...)
(...)
I - (...)
(…)
1.c) Titular: Milza Serrão de Oliveira (matrícula no5094550/1)” 
(NR)
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de março de 2016.
LUIZ FERNANDEZ ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 944177

PORTARIA Nº 567/2016- SAGRH/SEMAS
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2016

A Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Memorando nº 142987/2016/GEOUT/COR/
DIREH/SAGRH.
Torna público que aprova os atos relacionados à outorga de 
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se 
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos - CNARH, deferidos no mês de 
Fevereiro de 2016, discriminados abaixo:

PROCESSOS DEFERIDOS NO MÊS 
DE FEVEREIRO DE 2016

ORDEM EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO PROCESSO 
Nº ANO Nº DO TÍTULO 

EMITIDO
VALIDADE 
DO TÍTULO

1

AÇAÍ DO PARÁ 
- INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI 

- ME

CASTANHAL 26724 2014
OUTORGA 

DE DIREITO 
N°2295/2016

17/02/2020

2

AÇAI MIRIENSE 
INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO EIRELI 
- EPP

IGARAPÉ MIRI 19742 2015
OUTORGA DE 
DIREITO N° 
2244/2016

01/02/2020

3

ADALTO DE JESUS 
RODRIGUES EIRELI 
- EPP- FRIGORÍFICO 

BELA VISTA

CANAÃ DOS 
CARAJÁS 18831 2015

OUTORGA 
DE DIREITO 

N°2329/2016
17/02/2020

4 AGROPECUÁRIA RIO 
DA PRATA LTDA - EPP

SANTA 
BARBARA DO 

PARÁ
32577 2015

OUTORGA 
DE DIREITO 

N°2382/2016
04/02/2020

5

ÁGUA DE SÃO 
FRANCISCO 

CONCESSIONÁRIA 
DE SANEAMENTO S.A

BARCARENA 1446 2015
OUTORGA 

DE DIREITO 
N°2162/2016

01/02/2020

6

ÁGUA DE SÃO 
FRANCISCO 

CONCESSIONÁRIA 
DE SANEAMENTO S.A

BARCARENA 1440 2015
OUTORGA 

DE DIREITO 
N°2177/2016

01/02/2020

7 AMARELÃO 
MADEIRAS LTDA

NOVO 
REPARTIMENTO 15692 2015

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
N°1433/2016

03/02/2020

8

ASSOC. DOS 
MORADORES E 

PROD. RURAIS DA 
COM. QUILOMBOLA 

SANTA RITA DE 
BARREIRA

SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ 9419 2015

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
N°1454/2016

18/02/2020

9

ASSOCIAÇÃO DE 
ARTESANATO FLOR 
DO MARAJÓ - ARTE 

NATURAL - AFLOMAR

MUANÁ 9406 2015

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
N°1450/2016

22/02/2020

10

ASSOCIAÇÃO 
DO COMÉRCIO 

AGROPECUÁRIO DO 
PARÁ - ACAP

PARAGOMINAS 20404 2015

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
N° 1199/2016

03/02/2020

11
ATEM’S 

DISTRIBUIDORA DE 
PETRÓLEO S.A

ITAITUBA 35143 2015
OUTORGA 
PRÉVIA 

N°647/2016
04/02/2018

12
AUTO POSTO CANAA 

LTDA - POSTO 
CANAA

CANAÃ DOS 
CARAJÁS 24856 2015

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
N° 1325/2016

04/02/2020

13 AUTO POSTO NORTE 
PARÁ LTDA

CANAÃ DOS 
CARAJÁS 17543 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
N°1460/2016

18/02/2020

14

BIOPALMA DA 
AMAZÔNIA S.A 

REFLORESTAMENTO 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO

TOMÉ-AÇU 26812 2014
OUTORGA 

DE DIREITO 
N°2179/2016

31/01/2020

15

BIOPALMA DA 
AMAZÔNIA S.A 

REFLORESTAMENTO 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO

ACARÁ 30604 2015
OUTORGA 
PRÉVIA 

N°642/2016
31/01/2018

16

BRASI-NOX-
MINERAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO DE 
METAIS LTDA

PARAUAPEBAS 23603 2015
OUTORGA DE 
DIREITO N° 
2324/2016

14/02/2020

17 BREMMER FIALHO 
BRELAZ ANANINDEUA 648 2015

OUTORGA 
PRÉVIA 

N°648/2016
01/02/2018

18 BURITI IMÓVEIS 
LTDA REDENÇÃO 25080 2014

OUTORGA 
DE DIREITO 

N°2345/2016
28/02/2020

19

C E W CERÂMICA 
LTDA- EPP - 

CERÂMICA DOM 
CAMILO E BARBOSA

ELDOURADO 
DOS CARAJÁS 15202 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
N°1441/2016

25/02/2020

20

C. V. INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E 

TRANSPORTES DE 
CARGAS LTDA - ME

ULIANÓPOLIS 16081 2014

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
N°1458/2016

22/02/2020

21

CAPITAL DO 
AÇAÍ INDÚSTRIA 

COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI 

- EPP

IGARAPÉ MIRI 9185 2015
OUTORGA 

DE DIREITO  
N°2174/2016

03/12/2019

22 CARMÉLIA AMANTE 
PINON BREU BRANCO 13521 2015

OUTORGA 
PRÉVIA 

N°646/2016
28/02/2020

23 CERÂMICA SÃO JOÃO 
EIRELI - ME BRAGANÇA 27379 2015

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
N°1415/2016

03/02/2020

24
CIRRUS 

ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÃO - ME

BELÉM 34350 2015

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA  
DE OUTORGA 
N°1478/2016

25/02/2020


